

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 255

Piątek, 30 października 1942 r.

Rok II

Japończycy zniszczyli 41 okrętów i 700 samolotów w bitwie na Pacyfiku

TOKIO, 29. 10. — Dzienniki tokijskie przynoszą na czołowych miejscach i w sensacyjnej formie komunikat głównej kwatery cesarskiej z wtorku wieczór, donoszący o wielkim zwycięstwie floty japońskiej koło wysp Salomona, w czasie którego zatopiono lub uszkodzono 41 okrętów wojennych, w tym 7 lotniskowców i 3 okręty liniowe oraz zniszczono przeszło 700 samolotów. „Yomiuri Hoczi“ przynosi artykuł wstępny p. t. „Zamiar Stanów Zjednoczonych rozpoczęcia ofensywy przeciw Japonii udaremniono“. W artykule tym czytamy: „Główne siły floty wojennej Stanów Zjednoczonych zostały zniszczone. 33 okręty

wojenne i 8 transportowców posłano na dno morskie. Zniszczono przeszło 700 samolotów; ponadto zatopiono 5 lotniskowców, jeden okręt liniowy, jeden nie zidentyfikowany okręt wojenny, 3 krążowniki, 5 kontrtorpedowców i 6 łodzi podwodnych“. „Asahi Szimbun“ pisze: „Zarówno w bitwie koło wysp Salomona, jak i na południowym Pacyfiku flota wojenna cesarstwa Japonii okazała się niezwykłą“.

Wszystkie dzienniki japońskie określają zwycięstwo Japonii na morzu jako jeden z największych sukcesów wszystkich czasów. „Tokio Szimbun“ podkreśla, że zwycięstwo koło wysp Salomona nie posiada równego sobie w całej historii świata i że przewaga japońskiej floty cesarskiej została zapewniona raz na zawsze. Równocześnie dziennik podkreśla, że wskutek tego zwycięstwa marynarka Stanów Zjednoczonych została skazana nieodwołalnie na śmierć.

„Nici Nici Szimbun“ oświadcza: „Jesteśmy naprawdę ciekawi dowiedzieć się, w jaki sposób Waszyngton będzie próbował zataić przed narodem amerykańskim drugoczącą klęskę amerykańskiej floty“.

Wreszcie „Asahi Szimbun“ pisze, że bitwy morskie koło Wysp Salomona stanowią nową epokę w wojnie

o Wielką Azję Wschodnią i że bitwy te są dla Stanów Zjednoczonych tak dotkliwymi ciosami, po których z wielką tylko trudnością będą one mogły przyjść do siebie“.



Piechota oczekuje rozkazu do ataku. General kieruje natarciem w przedniej linii bojowej.

Po co Amerykanie lądują w Afryce? Plany USA w ocenie japońskiej

TOKIO, 29. 10. — Coraz liczniejsze lądowanie północno - amerykańskich wojsk w Afryce zachodniej wyjaśnia się tutaj trzema powodami. Po pierwsze zauważa się w nich wysiłki Stanów Zjednoczonych usad-

owienia się w Afryce na stałe, ażeby uzyskać w przyszłości pewne odszkodowania za terytoria i rynki zbytu, stracone w Azji Wschodniej. Po wtóre sądzi się, że Ameryka planuje stworzenie tam drugiego frontu, a wreszcie, że usiłuje ona zabezpieczyć drogi morskie do i wokół Afryki.

Los małych krajów, jak Liberii, dla Ameryki nic nie znaczy, gdy chodzi o własną politykę. Prasa japońska ocenia bardzo sceptycznie siłę uderzenia drugiego frontu, mogącego powstać w Afryce, ponieważ siła ta zależy przede wszystkim od kwestji nawigacyjnej. Podczas kiedy niemieckie łodzie podwodne rozciągnęły swą aktywność aż po Kapsztad, uważa się za nieprawdopodobne, ażeby państwa alianckie mimo budowy nowych okrętów mogły w dostatecznej ilości przewozić wojsko i materiał do Afryki.

Poza tym wskazuje prasa japońska na to, że mocarstwa Osi podejmują przygotowania, czego dowodem na przykład są ataki lotnicze na Maltę i Gibraltar. Charakterystyczne są także pełne zakłopotania wywoły angielskiej i amerykańskiej prasy, która wyraża obawę, że po upadku Stalingradu poważne siły niemieckie zwolnione będą dla innych frontów.

Polityka zagraniczna Bułgarii

SOFIA, 29. 10. — We środę po południu otwarto uroczyste czwartą sesję 25 Sobrania. Król Borys wygłosił przy tej okazji mowę tronową, w której wywołał co następuje: „Polityka zagraniczna kraju w tych brzemiennych czasach kroczy po linii zupełnie ustalonej. Prowadzić ją będzie rząd nadal z pełnym zdecydowaniem w duchu Paktu Trzech mocarstw i paktu antykominternowskiego. Polityka ta opiera się na szczerzej współpracy i serdecznej przyjaźni z mocarstwami Osi i jej sprzymierzeńcami“.

Knox oświadczył...

SZTOKHOLM, 29. 10. — Reuter donosi: Z okazji dnia marynarki amerykańskiej, który minister marynarki Stanów Zjednoczonych określił jako „najsumtniejszą uroczystość w historii Stanów Zjednoczonych“, stwierdził on w dalszym ciągu co następuje:

„Popelniliśmy błędy, ale graniczy to wprost z cudem, że nie popelniliśmy ich jeszcze więcej. Obecnie, kiedy zbliżamy się ku końcowi pierwszego roku walki rozstrzygającej o losach Ameryki, dochodzimy do zrozumienia, iż operacje strategiczne i wojskowe są wyłączną dziedziną fachowców“.

Anglicy bombardują kościoły

RZYM, 29. 10. — Podczas ostatniego bombardowania Genui ugodzili Anglicy lotniczy bombami nie mniej jak 18 kościołów, jako też w siedzibę biskupa. Najciężej dotknięty został tym bombardowaniem kościół Santa Annuncjata, który w przeważnej części został zburzony.

Skutki nalotu

SZTOKHOLM, 29. 10. — Miasto w Anglii środkowej, które w nocy na niedzielę było bombardowane przez niemieckie samoloty — tak donosi Reuter — przetrzymało najmniejszy atak w tej wojnie. Wiele domów zostało zupełnie zburzonych, a przez ciśnienie powietrza zostały wyrządzone znaczne szkody.

Angielskie metody

LIZBONA, 29. 10. — Załogi statków portugalskich, które w ostatnich dniach przybyły do Lizbony, donoszą, że w drodze powrotnej z kolonij portugalskich zatrzymały je korwety brytyjskie i zmusiły do zawinięcia do portu w Gibraltarze. W porcie tym statki portugalskie zostały przytrzymane przez cały dzień.

Zwycięski szturm na miasto Nalczyk Strzelcy górscy znieśli osaczone dywizje sowieckie

Naczelną Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 29 października:

Na zachodnim Kaukazie wojska niemieckie, wspierane skutecznie przez lotnictwo, odparły kontrataki bolszewickie, skierowane na zdobycie w ostatnich dniach pozycje górskie. Myśliwcy chorwaccy zestrzelili 6 sowieckich samolotów, tracąc jeden aparat własny. Na zachód od rzeki Terek rumuńscy strzelcy górscy w połączeniu z niemieckimi górnymi strzelcami zdobyli szturmem silnie przez bolszewików umocnione i zaciekłe bronione miasto Nalczyk. Na północny wschód od miasta Nalczyk osaczone siły bolszewickie zostały zniszczone w walce albo wzięte do niewoli. W ten sposób w ciągu czterech dni rozbito szereg dywizji sowieckich. Wzięto dotychczas ponad 7.000 jeńców i zdobyto albo zniszczono 66 dział i 38 czołgów jako też liczny inny materiał wojenny.

W Stalingradzie wojska niemieckie po odparciu szeregu kontrataków zdobyły szturmem dalsze części terenu przemysłowego i bloki domów. Ataki odciążające silnych, popar-

Aresztowanie czerwonego mordercy

MADRYT, 29. 10. — Ostatnio policja madrycka zaarrestowała czerwonego funkcjonariusza z czasów hiszpańskiej wojny domowej, któremu udowodniono szereg mordów dokonanych na narodowcach hiszpańskich. Jako dowódca czerwonej bandy, aresztowany zmuszał młodych Hiszpanów, będących zwolennikami prawicy, do walczenia w szeregach czerwonych, dając w razie oporu rozkaz do zastrzelenia ich bez jakiegokolwiek wyroku.

tych czołgami sił bolszewickich, skierowanych przeciwko pozycjom niemieckim na południe od miasta załamały się, jak zawsze dotychczas, wśród bardzo ciężkich strat dla nieprzyjaciela. Prócz silnej działalności ponad miastem lotnictwo bombardowało we dnie i w nocy bolszewickie lotniska, pozycje baterij i ruchy transportowe. W północno - zachodniej części Morza Kaspijskiego zatopiono 2 frachtowce o łącznej pojemności 3.000 ton. Na dwóch cysternowcach i 5 innych frachtowcach wzniecono pożary względnie ciężko je uszkodzono. Bolszewicy stracili wczoraj 44 samolotów. Zginęły 2 niemieckie aparaty.

Zacięte walki w Egipcie wzmogły się jeszcze w 5-tym dniu bitwy o-

bronnej. Mimo bardzo ciężkich ataków i niezwykle dużego użycia amunicji nie mógł nieprzyjaciel z powodu dzielnej obrony wojsk niemiecko-włoskich osiągnąć żadnych sukcesów. Wzięto kilkuset jeńców do niewoli.

Ataki na lotniska wyspy Malty były kontynuowane w dalszym ciągu. W południowo - wschodniej Anglii niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły wczoraj naloty na urządzenia przemysłowe, komunikacyjne i portowe.

Komunikat fiński

HELSINKI, 29. 10. — Fiński komunikat wojenny ze środy brzmi następująco: W okolicy Rukajärvi odparto atak miejscowy. Na pozostałych frontach doszło do utarczek między oddziałami zwadłowymi i miejscami też do ożywionej wymiany strzałów.

Komunikat włoski

RZYM, 29. 10. — Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi: Ataki i kontrataki prowadzone przez obydwie strony przy użyciu formacji czołgów i oddziałów piechoty następowały jeden po drugim, szczególnie na północnym odcinku frontu egipskiego. Pewna ważna pozycja, o którą walczone ze szczególną żarliwością, pozostała po zaciętym boju w rękach oddziałów niemiecko - włoskich. Anglicy utracili w dniu 27 października 53 czołgi, które zdobyto albo zniszczono.

W gwałtownych walkach powietrznych myśliwcy włoscy zestrzelili nad polem bitwy 11, a myśliwcy niemieccy 10 samolotów brytyjskich. Jeden dalszy samolot spadł trafiony ogniem baterij artylerii przeciwlotniczej. Pięć włoskich samolotów nie powróciło z operacji bojowych.



Churchill podczas alarmu lotniczego: „Za mną, John! Przede wszystkim należy uratować tę oto najcenniejszą baterię whisky!“

Depesze Führera do króla i Mussoliniego

GŁÓWNA KWATERA FÜHRERA, 29. 10. — Z okazji 20-jej rocznicy marszu na Rzym Führer przesłał do króla i cesarza Wiktora Emanuela oraz Mussoliniego depesze gratulacyjne.

Gratulacje Führera

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 29. 10. — Führer przesłał prezydentowi republiki tureckiej, z okazji tureckiego święta narodowego, telegraficznie swoje gratulacje.

Ochotnicy na front wschodni

MADRYT, 29. 10. — Pod dowództwem majora Ferandiza udala się 8-cia eskadra lotnicza Błękitnej Dywizji na front wschodni.

Nowy japoński ambasador

TOKIO, 29. 10. — Shinrokure Hidaka, dotychczasowy poseł w Nankingu, został mianowany przez cesarza nowym ambasadorem w Rzymie.

Zmiana szefa sztabu

VIGO, 29. 10. — W Brazylii podano urzędowo do wiadomości, że szef sztabu generalnego generała Aurelio Goes Monteiro ustąpił z tego stanowiska na własną prośbę. Następcą jego mianowano generała Eduardo Guedes.

Bomby na lotniskach Malty

BERLIN, 29. 10. — Niemieckie samoloty bojowe dokonały ponownie potężnych ataków bombowych na brytyjskie bazy powietrzne La Venezia, Lucca i Halfar na Malcie. Myśliwce brytyjskie, które usiłowały zaatakować niemieckie samoloty bojowe nad cieśniną Sycylijską, zostały zmuszone do walki przez myśliwce „Messerschmitt“ i zmuszone do ustąpienia. Jeden Spitfire spadł płonąc do morza.

